
iRESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA BOLSAS DE ENSINO -
EDITAL 010/2020 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE

O Chefe de Departamento de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de 
educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, vem a 
público divulgar o resultado preliminar dos candidatos selecionados para Bolsas de Ensino - Edital 
010/2020 do IFRS Campus Rio Grande, vinculado ao Edital PROEN/IFRS 068/2019.

Projeto Ciência aberta e hiperobjetos como estratégias integradoras na educação profissional e 
tecnológica. Coordenador: Jefferson Rodrigues dos Santos

Classificação para as bolsas destinadas aos estudantes do curso de Automação Industrial
1° Derick Pereira Marques Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2° Arthur Lopes Ramos Bolsista selecionado - Bolsa 8h
3° Jaqueline Borges da Silva Soares Bolsista selecionado - Bolsa 4h
4° Viviane Cardozo Bolsista Suplente
5° Diego Battanoli Bolsista Suplente
6° Diorkaeff Silva da Costa Bolsista Suplente
7° Beatriz Andrade Bolsista Suplente
8° Vitor Juliano Ishikame Bolsista Suplente
9° Eduardo Ianzer Moraes Bolsista Suplente
10° Kethellyn Souza de Quadros San Martin Bolsista Suplente
11° Kimberlly Isquierdo Bongalhardo Bolsista Suplente
12° João Gabriel Sandri de Souza Bolsista Suplente
13° Lucas da Silva Hernandez Bolsista Suplente
14° Arthur Campello Gausmann Bolsista Suplente
15° Enrico da Silva Andrade Bolsista Suplente
16° Rafael Dapper Bolsista Suplente
Classificação para as bolsas destinadas aos estudantes do curso de Fabricação Mecânica
1° Marina Obiedo Piñeiro Bolsista selecionada - Bolsa 4h
2° Camille Costa da Silva Bolsista suplente
3° Eduarda Fagundes de Andrade Bolsista suplente
4° Kimberly Retzlaff Martins Bolsista suplente

Projeto Cultura Maker: Impressão 3D Coordenador Serguei Nogueira da Silva

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Ana Carolina Velloso de Almeida Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2°Mariana Moura Kurowiski de Brito Bolsista selecionada - Bolsa 12h
3°Marina Lima Pereira Bolsista suplente
4°Nicolas da SIlva Nunes Bolsista suplente
5°Ingrid Laureano Bolsista suplente
6°Júlia Mello Gonçalves Bolsista suplente
7° Giselle Botelho Bolsista suplente
8° Marina Obiedo Piñeiro Bolsista suplente
9° Tayllor Da Fontoura Martins Bolsista suplente
10° Andressa de Oliveira Lopes Bolsista suplente
11° Bianca Fornagier Morais Bolsista suplente



Projeto Cultura Maker: Modelagem 3D Coordenador Serguei Nogueira da Silva

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Bianca Fornagier Morais Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2° Yasmim da Silva Bolsista selecionada - Bolsa 12h
3° Nicolas da Silva Nunes Bolsista suplente
4° Michel Velasque Juliano Bolsista suplente
5° Humberto Bragança Bolsista suplente
6° Giselle Botelho Bolsista suplente
7° Josiel Duarte Borges Junior Bolsista suplente
8° Aron Comberlato Cappra Bolsista suplente

Projeto Desenvolvimento de experimentos práticos para a disciplina de Fundamentos de 
Automação. Coordenador Maurício Ortiz

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Gustavo Dziekaniak Fonseca Bolsista selecionado - Bolsa 8h
2° Eduardo Ianzer Moraes Bolsista selecionado - Bolsa 8h
3° Vinícius Gularte Moreira Bolsista selecionado - Bolsa 8h
4° Vitor Juliano Ishikame Bolsista suplente
5° Giullia Postiglioni Dias Bolsista suplente
6° Jaqueline Borges da Silva Soares Bolsista suplente
7° Marcela Borba Pegas Bolsista suplente
8° Enrico da Silva Andrade Bolsista suplente
9° Vitor Juliano Ishikame Bolsista suplente
10° Beatriz Cabral de Andrade Bolsista suplente
11° Rafael Dapper de Barros Bolsista suplente
12° Lucas da Silva Hernandez Bolsista suplente

Projeto Desenvolvimento de materiais teóricos e práticos para auxílio na disciplina de Corrente 
Alternada do Curso Técnico em Eletrotécnica. Coordenador Rodrigo Tonin

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Katryne Farias Couto Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2° Gabriela Oliveira dos Santos Bolsista selecionada - Bolsa 8h
3° Leandro Gorim Alves Bolsista selecionado - Bolsa 8h
4° André Luis Martins do Nascimento Bolsista suplente
5° Bruno Alexandre Brum da Silva Bolsista suplente
6° Caroline Machado de Souza Bolsista suplente
7° Amanda Barbosa Bolsista suplente
8° Rafael Santana Machado Bolsista suplente
9° Luiz Vinícius Tarouco Martins Bolsista suplente

Projeto Desenvolvimento Metodológico para Maximizar a Aprendizagem na Disciplina de 
Dimensionamento I. Coordenador Gerson Nunes

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1º Maria Antônia Leão Machado Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2º Lucas da Conceição Silveira Bolsista selecionado - Bolsa 8h
3º Rita de Cássia Ribeiro Pereira Bolsista suplente
4º Thauany Vergara Brum Bolsista suplente
5º Jéssica da Silva Gouvêa Bolsista suplente
6º Pedro Henrique de Souza Lopes Bolsista suplente
7º Leandro Gorim Alves Bolsista suplente



Projeto Elaboração e adaptação de materiais didáticos com recursos tecnológicos para aulas de 
língua inglesa. Coordenadora Lucía Silveira Alda

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino cujo enfoque é Diagramação
1° Ágatha Cardoso de Almeida Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2° Kimberlly Retzlaff Martins Bolsista suplente
3° Marcelly das Neves Duarte Bolsista suplente
4° Allan de Lima Araújo Bolsista suplente
5° Humberto Lisboa Pinheiro Bolsista suplente
Classificação dos candidatos as bolsas de ensino cujo enfoque é Conteúdo
1° Enzo Yenlung dos Santos Hsu Bolsista selecionado - Bolsa 8h
2° Pedro Martins Caurio Bolsista suplente
3° Sabrina Ramos de Freitas Bolsista suplente
4° Marianna Guedes Madeira Bolsista suplente
5° Maria Eduarda Vieira Franco Bolsista suplente
6° Diego Fontes de Ávila Bolsista suplente
7° João Gabriel Sandri de Souza Bolsista suplente
8° Arthur Campello Gausmann Bolsista suplente
9° Yasmin Silveira da Silva Maio Bolsista suplente
10° Rafaela Roll Corrêa Bolsista suplente
11° Ana Flávia Salgado Faria Bolsista suplente
12° Rafaela Gonçalves Oliveira Bolsista suplente
13° Juliana Afonso Acunha Bolsista suplente
14° Nicole Soares Moreira Bolsista suplente
15° Miguel Duarte de Almeida Bolsista suplente
16° Caio Miranda Solano Bolsista suplente

Projeto Ensino e aprendizagem de gráfica digital aplicado ao ambiente construído. 
Coordenadora Vanessa Patzlaff Bosenbecker

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1º Gabriela Melo Devillo Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2º Náthali Costa Silva Bolsista selecionada - Bolsa 12h
3º Arthur Lopes Bolsista selecionado - Bolsa 12h
4º Helena Rahn Amaral Bolsista suplente
5º Kimberly Pacheco Dias Bolsista suplente
6º Leonardo Silva Vaz Bolsista suplente
7º Eduarda Nogueira Horas Bolsista suplente
8º Mickaella Janaína Silva da Rocha Bolsista suplente
9º Narrima Anselmo Carneiro Bolsista suplente
10º Jonathan Morais Coutinho Bolsista suplente
11º cristiano de lima Bolsista suplente
Bolsistas Desclassificados
Sarah Pereira Almeida Desclassificada
Pedro Henrique de Souza Lopes Desclassificado

Ferramenta de Auxílio para deficientes visuais na mobilidade dentro do IFRS - Campus Rio 
Grande. Coordenadora Raquel Miranda Barbosa

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
Rafael Silveira Ferreira Bolsista selecionado - Bolsa 8h
Luan Suterio Vieira Bolsista suplente



Projeto Formação Integral pela experimentação em Química. Coordenadora Patrícia Zanotta.

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino com o primeiro ano completo.
1° Letícia Pereira dos Santos Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2° Kríshina Pereira Almeida Bolsista suplente
3° Manoela Ribeiro Suita Bolsista suplente
4° Michel Velasque Juliano Bolsista suplente
5° Marina Obiedo Piñeiro Bolsista suplente
6° Ingrid Laureano Bolsista suplente
7° Guilherme Machado Soares Bolsista suplente
8° Júlia Porto Bolsista suplente
9° Richard Júnio Costa de Assis Bolsista suplente
10° Eduarda Da Costa Deluca Bolsista suplente
11° Mariana Froner da Silva Bolsista suplente
12° Marcela Borba Pegas Bolsista suplente
13° Camille Costa da Silva Bolsista suplente
14° Giselle Botelho Bolsista suplente
15° Lucas Da Silva Hernandez Bolsista suplente
16° Rodrigo Barros Paes Bolsista suplente
17° Humberto Lisboa Pinheiro Bolsista suplente
18° Vitor Juliano Ishikame Bolsista suplente
19° Diorkaeff Silva da Costa Bolsista suplente
Classificação dos candidatos as bolsas de ensino que já concluíram a disciplina de Química I
1° Aline Sezimbra Sena Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2° Letícia Pereira dos Santos Bolsista suplente
3° Michel Velasque Juliano Bolsista suplente
4° Ingrid Laureano Bolsista suplente
5° Richard Júnior Costa de Assis Bolsista suplente
6° Eduarda Da Costa Deluca Bolsista suplente
7° Mariana Froner da Silva Bolsista suplente
8°Giselle Botelho Bolsista suplente
9° Rodrigo Barros Paes Bolsista suplente
10° Júlia Porto Bolsista suplente
Classificação dos candidatos as bolsas de ensino que já concluíram a disciplina de Química II
1° Carla Pereira Wenderroschs Gomes Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2° Ingrid Laureano Bolsista suplente

Projeto Laboratório de Matemática: Revisitando Conceitos e Explorando Possibilidades para o 
Aprender. Coordenadora Priscila Silveira

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1º: Julie Anne Edelma dos Santos Fróes Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2º: Melissa Cruz Schimieski Saadi Bolsista selecionada - Bolsa 8h
3º: Yasmim da Silva Bolsista suplente
4º: Henrique Nicolas C. Ferreira Bolsista suplente
5º: Sofia Loureiro da Cruz Machado Bolsista suplente
6º: Viviane Cardozo Bolsista suplente
7º: Marcela Borba Pegas Bolsista suplente
8º: Pedro Garcia Machado Bolsista suplente
9º: Diego Fontes de Avila Bolsista suplente
10º: Camila Guterres Bolsista suplente
11º: João Gabriel Sandri de Souza Bolsista suplente
12º: Guilherme Machado Soares Bolsista suplente
13º: Enrico da Silva Andrade Bolsista suplente



14º: Letícia Pereira dos Santos Bolsista suplente
Bolsistas Desclassificados
Kamile Vitoria Rosa Balester Desclassificada

Projeto Metrologia, fácil como ela é. Coordenador André Menna

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Gustavo Alves de Castro Bolsista selecionado - Bolsa 8h
2° Juliana Pinheiro de Oliveira. Bolsista selecionada - Bolsa 8h
3° Aaron Comberlato Cappra Bolsista suplente
4° Yasmim da Silva Bolsista suplente
5° Yasmin de Souza Usandizaga Bolsista suplente
Bolsistas Desclassificados
Pablo Lustre França Desclassificado

Projeto Monitoria de ensino teórico e prático na disciplina de Física III. Coordenador Luis 
Humberto Ferrari Loureiro

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° André Luis Martins do Nascimento Bolsista selecionado - Bolsa 8h
2° Amanda Barbosa Bolsista selecionada - Bolsa 8h
3° Douglas Leitzk Ávila Bolsista selecionado - Bolsa 8h
4° Katryne Farias Couto Bolsista suplente
5° Manoela Ribeiro Suita Bolsista suplente
6° Rafaela Roll Corrêa Bolsista suplente
7° Luiz Vinicius Tarouco Martins Bolsista suplente
8° Henrique Nicolas Cristaldo Ferreira Bolsista suplente
9° Bruno Alexandre Brum da Silva Bolsista suplente
10° Santhiago Pintos Pinheiro Bolsista suplente
11° Ana Clara San Martins Mendes Bolsista suplente
12° Kamile Vitoria Rosa Balester Bolsista suplente
Candidatos Desclassificados
Leonardo Machado Coutinho Desclassificado

Projeto Planejamento e controle de manutenção preventiva no laboratório de usinagem do 
IFRS. Coordenador André Menna

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Yasmin de Souza Usandizaga Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2° Júlia Mello Gonçalves Bolsista selecionada - Bolsa 8h
3° Gustavo Alves de Castro Bolsista suplente

Projeto Prática dos saberes de Informática para Internet em atividades interdisciplinares, 
intercursos e/ou interinstitucionais. Coordenador Márcio Torres

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Adriele Kailane de Oliveira Colossi Bolsista selecionada - Bolsa 8h
2° Heric Freitas Lopes Bolsista selecionado - Bolsa 8h
3° Cassiana Silveira Lucas Bolsista selecionada - Bolsa 8h
4° Pedro Edom Nunes Bolsista suplente
5° Silvio Gularte Quintana Bolsista suplente
6° Rafael Silveira Ferreira Bolsista suplente
7° Gabriel Garcia Camargo Soares Bolsista suplente
8° Luan Suterio Vieira Bolsista suplente



Projeto Sociologia urbana, arte e produção audiovisual: imagens e reflexões sobre a cidade de 
Rio Grande. Angelita Fialho de Silveira

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Adriele Kailane de Oliveira Colossi Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2° Mariana Moura Kurowiski de Brito Bolsista selecionada - Bolsa 12h
3° Júlia Mello Gonçalves Bolsista suplente
4° Letícia das Neves Côrrea Bolsista suplente
5° Caroline Machado de Souza Bolsista suplente
6° Michel Velasque Juliano Bolsista suplente
7° Rafaela Gonçalves Oliveira Bolsista suplente
Candidatos Desclassificados
Jaqueline Borges da Silva Soares Desclassificada

Projeto Multimodalidade no ensino de português: produção e adaptação de materiais para 
finalidades específicas

Classificação dos candidatos as bolsas de ensino
1° Rita de Cássia Ribeiro Pereira Bolsista selecionada - Bolsa 4h
1° Letícia Morales Lehn Bolsista selecionada - Bolsa 12h
2° Caroline Machado de Souza Bolsista suplente
3° Gabrielle Duarte dos Santos Bolsista suplente

Rio Grande, 24 de agosto de 2020.

__________________________ 

Carlos Fernandes Jr.

 Chefe de Departamento de Ensino do IFRS Campus Rio Grande 

Portaria 034/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Ensino do Campus.)
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